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syczności spalin emitowanych do atmos-
fery przeprowadzana jest teraz przy „zim-
nym silniku”, czyli w  warunkach mniej 
z  tego punktu widzenia korzystnych niż 
podczas normalnej eksploatacji pojaz-
du. Ma to na celu zarówno zmniejszenie 

Systemy te jednak (podobnie jak przy 
zasilaniu benzyną) nie są w stanie niwe-
lować niekorzystnych zmian składu spalin 
powodowanych przez tak zwane „gubie-
nie zapłonu”. Dotyczy to zarówno zimne-
go, jak i  rozgrzanego silnika. Okazuje się 
przy tym, iż układ zapłonowy, działający 
zadowalająco podczas spalania benzyny, 
nie osiąga tej samej skuteczności przy 
zasilaniu gazowym. Konieczne więc staje 
się jego dostosowanie, a zwłaszcza prze-
wodów wysokiego napięcia i świec zapło-
nowych, do tych specyficznych warun-
ków pracy. Dla samej świecy zapłonowej 
najbardziej istotne różnice wynikające ze 
zmiany zasilania z benzynowego na gazo-
we polegają na:
 większej do ok. 30% rezystancji mie-

szanki, utrudniającej przeskok iskry 
elektrycznej pomiędzy elektrodami; 

 wyższej średniej temperaturze spalania 
mieszanki paliwowej.

Odpowiednia charakterystyka cieplna
Pierwsza z wymienionych tu okoliczności 
sprawia, iż konstrukcja świec zapłono-
wych do silników z  zasilaniem gazowym 
musi umożliwiać inicjowanie zapłonu 
mieszanki w szerokim zakresie nadmiaru 
powietrza w cylindrze. Druga ma związek 
z  odpowiednią charakterystyką cieplną, 
którą określają dwie wartości:
 temperatura samooczyszczania się;
 temperatura samozapłonu. 

stopnia zanieczyszczenia powietrza na 
obszarach, gdzie specyfika ruchu drogo-
wego wiąże się ze zwiększoną często-
tliwością cykli rozruchu i  rozgrzewania 
silników, jak i  zmuszenie producentów 
samochodów do wprowadzania dosko-
nalszych rozwiązań technicznych w ukła-
dach zasilających, zapłonowych i wyde-
chowych. Chodzi też o  poprawę jakości 
stosowanych paliw.

Specyfika paliw gazowych
Problemami tymi zajmują się obecnie 
w Europie różne badawcze ośrodki akade-
mickie i przemysłowe, w  tym także Insty-
tut  Badań i Rozwoju Motoryzacji Bosmal 
w  Bielsku-Białej. Przeprowadzono w  nim 
wszechstronne badania porównawcze spa-
lin uzyskiwanych w  różnych warunkach 
z  poszczególnych paliw motoryzacyjnych 
dla określenia zawartości ekologicznie 
szkodliwych składników w postaci: węglo-
wodorów HC, tlenku węgla CO, dwutlenku 
węgla CO2  i tlenków azotu NOX. 

Wyniki potwierdzają, iż niezależnie od 
stosowanych układów zasilania, w  tym 
także generacji zastosowanej instalacji 
gazowej, najniższą emisję zanieczysz-
czeń w spalinach uzyskuje się przy uży-
ciu jako paliwa silnikowego gazu CNG. 
Zastosowanie tego gazu stwarza obecnie 
możliwość stosunkowo najłatwiejszego 
spełnienia obowiązujących norm czysto-
ści spalin. 

Jeśli chodzi o  gaz LPG, ograniczenia 
zawartości szkodliwych związków w spa-
linach uzależnione są od sprawności  
instalacji zasilających. Najlepsze pod tym 
względem efekty daje obecnie bezpośred-
ni wtrysk ciekłego gazu do cylindra silnika 
w  połączeniu z  nowoczesnymi rozwiąza-
niami konstrukcyjnymi katalizatorowych 
układów wydechowych, pozwalającymi 
na precyzyjne sterowanie składem spa-
lanej mieszanki na podstawie jej kontroli 
przez sondy lambda. 

Najnowsze dyrektywy Unii Europejskiej 
kładą nacisk szczególnie na ograniczanie 
emisji szkodliwych produktów spalania 
paliw w  silnikach pojazdów użytkowa-
nych w wielkich aglomeracjach miejskich 
i  centrach przemysłowych. Ocena tok-

Poniżej pierwszej nie zachodzi proces 
wypalania z powierzchni izolatora zanie-
czyszczeń złożonych głównie z cięższych 
węglowodorów oraz sadzy. Tworzą one 
nagar doprowadzający z czasem do most-
kowania elektrod. 

Świece do silników 
z zasilaniem gazowym

Gazy LPG i CNG jako paliwa alternatywne 
najczęściej stosowane w samochodach 
osobowych i autobusach miejskich są 
mniej uciążliwe dla środowiska natural-
nego niż benzyna i olej napędowy
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Laboratorium Iskry: stanowisko do badań zapłonu w seryjnym silniku samo-
chodowym przy zasilaniu benzyną i gazem CNG

Laboratoryjny 
silnik wzorco-
wy do ustala-
nia charakte-
rystyk świec 
zapłonowych

Z  kolei przekroczenie drugiej z  tych 
temperatur (850°C) w  najbardziej wy-
suniętych w  głąb komory spalania ele-
mentach świecy powoduje samoczynne 
i  niekontrolowane zapłony mieszanki. 
Prawidłowo skonstruowana i  dobrana do 
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